Ad tertium sic proceditur.

Videtur quod lex veteris non continet precepta ceremonialia pre
cepta moralia. Omnis enim lex que hominibus datur est directiua

humanoy actuy. actus autem humani morales dicitur
vt supra dictum e. ergo videtur qd i lege veteri hominib'
data non debebat conneri nisi pcepta moralia. ¶ Pre.
pcepta que dicitur ceremonialia videntur ad diuinum
cultum pnerre. sed diuinus cultus est actus virtutis. s.
religionis. que vt Tullius dicit in sua rhetorica. diuine
nature. cultum ceremoniali affert. cuz i girtur pcepta mo
ralia sint de actibus virtutis. vt dictum est. videtur qd p'
cepta ceremonialia non sint distinguenda a moralibus.

¶ Pre. pcepta ceremonialia esse videntur que figuratiue
aliquid significant. sed sicut Aug' dicit in. q. de doctrina
xpiana. Verba inter homines obtinuerunt pncipaliter
significandi. q nulla necessitas fuit vt in lege continerent
pcepta ceremonialia de aliquibus actibus figuratiuis

¶ Sed contra est quod dicit Deutero. xiiij. Decem ver
ba scripsit in duabus tabulis lapideis. imibz inuenit i
illo tempore vt doceret vos ceremonias et iudicia que fa
cere debeatis. sed decem pcepta legis sunt ceremonialia
ergo preter pcepta moralia sunt etiam alia pcepta ceri
monialia. ¶ Rñ. vdm qd sicut dictum est. lex diuina prin
cipaliter instituitur ad ordinandum homines ad teum.

lex autem humana principaliter ad ordinandum homines
ad inuicem. et ideo leges humane no curauerunt aliquid
instituire de cultu diuino nisi in ordine ad bonu comu
ne hominum. et ppter hoc etiam multa conseruauerunt circa
res diuinas fm qd videbatur eis expedire ad informan
dos mores hominu. sicut patet in ritu gentium. sed lex di
uina eouersio homines ad inuicem ordinauit fm qd con
ueniebat ordini qui est in teum quem principaliter inre
debat. Ordinate autem homo in teum no solum p in
terioris actus mentis qui sunt credere. sperare et amare. s.
etiam p quedam exteriora opera quibus homo diuinam
seruitutem pteritur. et ista opera dicuntur ad cultum dei
pertinere. qui quide cultus cerimonia vocatur. quasi mu
nera. id e. dona ceteris que dicebat dea fruguz. vt quida
dicunt eo qd primo ex frugibus oblationes deo offereba
tur sive vt maximus Valerius refert. nomen cerimonie i
roductum e ad significadu cultu diuini apud latinos a
quodam oppido iuxta roma qd cere vocabatur. eo qd roma ca
pta a gallis illuc sacra romanoy ablata sit et reueredissi
me habita. Sic i girtur illa pcepta q in lege pnter ad cul
tu dei specialiter ceremonialia dicuntur. ¶ Ad. j. ergo vdm
qd bñam actus se extendit etia ad cultu diuinum. et ideo
etia de his pnter pcepta lex vetus hominib' data. ¶ Ad
ij. vdm qd sicut sup' dicitur e pcepta legis nature comunia
sunt et indigent determinatione. Determinant aut' et per
legē humanā et p legē diuinā. et sicut ipse determinationes
q sunt p legē humanā no dicunt esse de lege nature. s. de
iure positio. ita ipse determinationes pceptoy legis na
ture que sunt p legē diuinā. distinguunt a pceptis morali
bus q pnter ad legē nature. colere ergo euz sit actus vir
tutis pnter ad pceptu morale. s. determinatio hui' pce
pti vt scz colat talib' hostijs et talib' munerib'. hoc pnter
ad pcepta ceremonialia. et ideo pcepta ceremonialia dis
tinguunt a pceptis moralibus. ¶ Ad. iij. vdm qd sic Dio
nyssi' dicit. j. c. c. hierarchie. Diuina vobis manifestari
no possunt nisi sub aliq' b' similitudinib' sensibilib'. ipse aut
similitudines magis mouet animu qm no solum verbo expri
mitur. s. etia sensui offerunt. et ideo diuina tradit in scriptu
ris. no solum p similitudines verbo exp'issas. sicut patz i meta
phoricas locutionib'. s. etia p similitudines rez q visu. spo
nuntur. qd pnter ad pcepta ceremonialia.

Ad quartum sic pceditur

Vides qd pter pcepta moralia et ceremonialia no sunt alia
qua pcepta iudicialia i veteri lege. Dicit eni Aug' ptra
Paulu. qd i lege veteri sunt pcepta vite agende. et pcepta
vite significade. s. pcepta vite agende sunt moralia. pcepta
aut vite significade sunt ceremonialia. ergo pter hoc
duo genera pceptorum sunt poneda i lege alia pcepta
iudicialia. ¶ Pre. sup' illud ps. A iudicio tuo no redi
nauit. dicit glo. i. Ab his q constituit regulā viuēdi. s. re
gula viuēdi pnter ad pcepta moralia. ergo pcepta iudi
cialia no sunt distinguenda a moralibus. ¶ Pre. iudicium
videt esse act' iusticie. fm illud ps. Quo absq iusticia
puerit in iudicio. s. act' iusticie sicut et actus ceteray vir
tutum pnter ad pcepta moralia. ergo pcepta moralia in
cludunt in se iudicialia. et sic non debet ab eis distingui.

¶ Contra est qd dicit Deutero. vj. Dec sunt pcepta ceri
monie atq iudicia. pcepta autem antonomice dicitur mor
alia. ergo pter pcepta moralia et ceremonialia sunt etia iu
dicialia. ¶ Rñ. vdm qd sicut dicitur e ad legē diuinā pnter
vt ordinet hoies ad inuicē et ad teū. vntiqz aut' boy i cōi
quid e pnter ad dictamē legis nature ad qd referunt mo
ralia pcepta. s. oportet qd determinet vtrūqz p legē diuinā
vel humanā. qd pncipia naturaliter nota sunt comu
nia tam i speculariis q i actiuis. Sic igit' determinatio
comunis pcepti de cultu diuino fit p pcepta cerimonialia.

¶ sic et determinatio comunis pcepti de iusticia obseruā
da pter hoies determinatur p pcepta iudicialia. et fm hoc
oportet tria pcepta legis veteris ponere. s. moralia q sunt
de dictamine legis nature. ceremonialia q sunt determina
tiones cult' diuini. et iudicialia q sunt determinationes iu
sticie inter hoies obseruande. vñ cū Aplos Roma. vñ. xij.
pnter qd lex e sancta. subiungit qd mandati e iustū et boy
nū et sanctū. iustū quide qnt' ad iudicialia. sanctū qnt'
ad ceremonialia. nā sanctū dicitur qd e deo redicari. bonū. i. do
nestū qnt' ad moralia. ¶ Ad. j. ergo vdm qd tā pcepta
moralia q etia iudicialia pnter ad drectionē vite bñe
ne. et ideo vtray pnter sub vno membro illoy q ponit
Aug' scz sub pceptis vite agēde. ¶ Ad. ij. vdm qd iudici
um significat executionē iusticie q quide e fm applicatio
nem rōnis ad aliq' pncularia determinare. vñ pcepta iu
dicialia comunicat in aliq' cū moralibus. in qnt' scz a rōne
diciunt. et in aliq' cū ceremonialibus. in qnt' scz sunt quedā
determinationes comunium pceptoroy. et ideo quandoqz
sub iudicio cōprehēdit pcepta iudicialia et moralia. sicut
dicit Deutero. v. Audi istas ceremonias atq iudicia. Quisqz
vero iudicialia et ceremonialia. sicut dicit Leuit. xvij. Face
tis iudicia mea et pcepta mea seruabitis. vbi pcepta ad
moralia referunt. iudicia vero ad iudicialia et ceremonialia.

¶ Ad. iij. vdm qd act' iusticie in generali pnter ad pcepta
moralia. sed determinatio eius in speciali pnter ad
pcepta iudicialia.

¶ Ad. iij. vdm qd act' iusticie in generali pnter ad pcepta
moralia. sed determinatio eius in speciali pnter ad
pcepta iudicialia.

¶ Ad. iij. vdm qd act' iusticie in generali pnter ad pcepta
moralia. sed determinatio eius in speciali pnter ad
pcepta iudicialia.

¶ Ad. iij. vdm qd act' iusticie in generali pnter ad pcepta
moralia. sed determinatio eius in speciali pnter ad
pcepta iudicialia.

¶ Ad. iij. vdm qd act' iusticie in generali pnter ad pcepta
moralia. sed determinatio eius in speciali pnter ad
pcepta iudicialia.

¶ Ad. iij. vdm qd act' iusticie in generali pnter ad pcepta
moralia. sed determinatio eius in speciali pnter ad
pcepta iudicialia.

¶ Ad. iij. vdm qd act' iusticie in generali pnter ad pcepta
moralia. sed determinatio eius in speciali pnter ad
pcepta iudicialia.

¶ Ad. iij. vdm qd act' iusticie in generali pnter ad pcepta
moralia. sed determinatio eius in speciali pnter ad
pcepta iudicialia.

¶ Ad. iij. vdm qd act' iusticie in generali pnter ad pcepta
moralia. sed determinatio eius in speciali pnter ad
pcepta iudicialia.

¶ Ad. iij. vdm qd act' iusticie in generali pnter ad pcepta
moralia. sed determinatio eius in speciali pnter ad
pcepta iudicialia.

¶ Ad. iij. vdm qd act' iusticie in generali pnter ad pcepta
moralia. sed determinatio eius in speciali pnter ad
pcepta iudicialia.

¶ Ad. iij. vdm qd act' iusticie in generali pnter ad pcepta
moralia. sed determinatio eius in speciali pnter ad
pcepta iudicialia.

mandata. sed precepta pertinent ad moralia. vt dictum est ergo preter moralia iudicialia. et ceremonialia ad bucalia continentur in lege que dicuntur mandata. **De Deuter. vi. dicitur. Custodi precepta domini dei tui. et testimonia et ceremonias quas tibi precepi.** ergo preter omnia precepta adhuc in lege testimonia continentur. **De. in ps. dicitur. In eternis non obliuiscat iustificaciones tuas. glo. i. legem. ergo precepta legis veteris non solum sunt moralia. ceremonialia. et iudicialia. sed etiam iustificaciones. Sed contra est qd dicitur Deuter. vi. Hec sunt precepta et ceremonie atq; iudicia que mandauit dominus deus vobis. et hec ponuntur in principio legis. ergo omnia precepta legis sub his comprehenduntur. **Rn. dicitur qd in lege ponuntur aliqua tanq; precepta aliqua vero tanq; ad preceptorum implecionem ordinata. Precepta quidem sunt de his que sunt agenda. ad quorum implecionem ex duobus homo inducitur. scilicet ex auctoritate precipientis et ex utilitate implecionis. que quidem est consecutio alicuius boni vtilis. delectabilis. vel honesti. aut fuga alicuius mali contrarij. Oportuit igitur in veteri lege poni quedam que auctoritate dei precipientis iudicarent sicut illud Deuter. vi. Audi israel dominus deus tuus vnus est. et illud Gen. i. In principio creauit deus celum et terram. et huiusmodi dicuntur iustificaciones. **fm qd deus aliquos in se punit vel pmiat ipsa autem agenda sub precepto non cadunt nisi in qm habent aliquam debitam rationem. Et autem duplex debitum. vnum quidem fm regulam rationis. aliud autem fm regulam legis determinantis. sicut pbis in viij. et bi. distinguit duplex iustum. scilicet morale et legale. Debitum autem morale est duplex. dicitur enim ratio aliquid faciendum. vel tanq; necessarium. sine quo non potest esse ordo virtutis. vel tanq; vtile ad hoc qd virtus melius conferuetur. et fm hoc quedam moralium precepta precipiuntur vel pbentur in lege sicut non occides. non furum facies. et hec proprie dicuntur precepta. Quedam vero precipiuntur vel pbentur non quasi precepta debita. sed ppter melius. et ista possunt dici mandata. quia quandam inductionem habent et persuasionem. sicut illud Exo. xij. Si pinguis acceperis vestimentum a proximo tuo ante solis occasum reddas ei. et aliqua similia. **Deuter. dicit qd in preceptis est iusticia. in mandans vero charitas. debitum autem ex determinacione legis. In reb; quidem humanis pertinet ad iudicialia. in rebus autem diuinis ad ceremonialia. quibus etiam ea que pertinent ad penam vel premia dici possunt testimonia. in qm sunt pretestationes quedam diuine iusticie. omnia vero precepta legis possunt dici iustificaciones. in qm sunt quedam ex ecutiones legalis iusticie. Possunt etiam aliter mandata a preceptis distingui. vt precepta dicantur que deus per se ipsius iussit. mandata autem que per alios mandauit. vt ipm nomine sonare videtur. **Ex quibus omnibus apparet qd oia legis precepta continentur sub moralibus. ceremonialibus. et iudicialibus. Alia vero non habent rationem preceptorum. sicut ordinantur ad preceptorum obseruationem. vt dicitur e. **Ad j. ergo dicit qd sola iusticia inter alias virtutes imponat rationem debiti. et ideo moralia in ista sunt lege determinabilia in qm pertinent ad iusticiam. cuius etiam qdaz pars est religio. vt **Thullius dicit. vnde iustum legale non**************

potest esse aliquid preter ceremonialia et iudicialia precepta. **Ad alia pars responsio per ea que dicta sunt.**
Ad sextum sic proceditur
 Videtur qd lex vetus non debuit inducere ad obseruationem preceptorum per temporales permissiones et comminationes. **In tentio enim legis diuine est vt homines deo subdantur per timorem et amorem. vnde dicitur Deuter. x. Et nunc israel quid dominus tuus petit a te. nisi vt timeas dominum deum tuum. et ambules in vijs eius. et diligas eum sed cupiditas rerum temporalium abducit a deo. Dicit enim **Aug. in li. lxxij. q. qd venenum charitatis est cupiditas. et igo permissiones et comminationes temporales videntur contrariari intentioni legislatoris. qd facit legem reprobabilem. vt patet per philoponem i. ij. politico. **De. lex diuina est excellentior qd lex humana. videmus autem in scientijs qd qd est aliqua est alio: tanto per alio: media pcedit. ergo cum lex humana pcedat ad inducendum homines per temporales comminationes et permissiones lex diuina non debuit ex his pcedere. sed per aliqua maiora. **De. id non potest esse premium iusticie. vel pena culpe qd equaliter euenit et bonis et malis. sed sicut dicitur Eccl. ij. Uniuersa terra eque eueniunt iusto et impio. bono et malo. munitudo et imundo. imolant victimas. et sacrificia continent. ergo temporalia bona vel mala non conuenienter ponuntur vt per se vel pma mandatorum legis diuine. **Sed contra est qd dicitur **Cl. j. Si volueritis et audieritis me. bona terre comedetis. qd si nolueritis. et me ad iracundiam prouocaueritis. gladius deuorabit vos. **Rn. dicit qd sicut in scientijs speculationibus inducunt homines ad alienandum conclusionibus per media syllogistica. ita etiam in quibuslibet legibus homines inducuntur ad obseruationem preceptorum per penas et premia. videmus autem in scientijs speculationibus qd media prouocant auditori fm eius conclusionem. vnde sicut oportet ordinare in scientijs pcedere vt ex notioribus disciplina incipiat. ita etiam oportet eum qui vult inducere hominem ad obseruationem preceptorum. vt ex illis eum mouere incipiat que sunt in eius affectu. sicut pueri prouocantur ad aliquid faciendum aliquibus puerilibus munusculis. dicitur est autem supra qd lex vetus disponebat ad charitatem sicut imperfectum ad perfectum. vnde dabatur populo adhuc imperfecto in comparatione ad perfectionem que erat futura per xpm. et ideo populus ille comparatur puero sub pedagogo existenti. vt patet Gal. ij. **Perfectio autem hominis est vt conuincatur temporalibus spiritualibus inibereat. vt patet per illud quod **Apostolus dicit **Rom. ij. Que quidem retro sunt obliuiscens. ad ea que priora sunt me extendo. Quicunq; ergo perfecti sumus hec sentiamus. imperfectorum autem est qd temporalia bona desiderant in ordine tamen ad deum. puerorum autem est qd in temporalibus bonis finem constituent. vnde legi veteri conueniebat vt per temporalia que erant in affectu hominum imperfectorum manuduceret homines ad desiderium dei. **Ad j. ergo dicit qd lex humana inducit homines ex temporalibus premijs vel penis per homines inducendis. lex vero diuina ex fmjs vel penis eribendis per deum. et hoc procedit per media alio: **Ad. ij. dicit qd cupiditas qua homo constituit finem in temporalibus bonis est charitatis venenum. sed consecutio temporalium bonorum que homo desiderat in ordine ad deum est quedam via inducens imperfectos ad dei amorem. fm illud ps. **Confitebitur tibi cum benefeceris illi. **Ad. ij. dicit qd sicut****************************

prz biflorias veteris testamenti renouet. com unis fiat? populi semp sub lege in pferitate fuit qdnu legem obseruabat. et statim declinantes a pceptis legis diuine i multas aduersitates incidebat. sed alique pfone pricula res ena iusticia legis obseruantes in aliqs aduersitates incidebat. vel qz iam erat spuales effecti. vt p hoc magis ab affectu repositiu abstraherent. et eoz virtus pbata redderetur. aut qz opa legis exteri impleret cor totu habebat in repositiuo repositiuo. fm qz dicitur. Etia. xxi. Populus hic labij me honorat. cor autem eorum longe est a me.

¶ Quinte consideran:

Quoniam de singulis generibus pceptoru veteris legis. et primo de pceptis moralibus. scdo de ceremonialibus. tertio de iudicialibus. Circa primu qrun. iij primo virtus oia pcepta moralia veteris legis sunt de lege nature. scdo vix pcepta moralia veteris legis sunt d actibus oiu virtutum. tertio vix oia pcepta moralia veteris legis reducunt ad. i. pcepta decalogi. quarto de distinctione pceptoru decalogi. quinto de numero eoz. sexto de ordine. septimo de modo tradendi ipa. octauo vix sunt dispensabilia. nono vix modus obseruandi virtute cadat sub pcepto decimo vix modus charitatis cadat sub pcepto. vndecimo de distinctione alioz pceptoru moralium. duodecimo vix pcepta moralia veteris legis iustificunt.

¶ Ad primum sic procedit.

Videtur qd oia pcepta moralia pnt ad legem nature. dicitur enim Eccl. viij. Addidit illis disciplinam et legem vis hereditariu illos. s. disciplina diuina pta lege nature eo qd lex naturalis no addidit. s. ex naturali instinctu habetur. qd non omnia pcepta moralia sunt de lege nature. **P**ro. lex diuina pfectior est qd lex humana. s. lex diuina sup addit aliquos bonos mores pntentia his que sunt de lege nature. qd p hoc qd lex nature est eade apud oia bmo aut mox istura sit diuersa apd diuersos. qd mto formis diuina lex aliq ad bonos mores pntentia debuit addere supra legem nature. **P**ro. sicut ratio naturalis inducit ad aliquos bonos mores. ita et fides. vñ etia dicitur Gal. v. qd fides p dilectione opatur. sed fides no pntetur sub lege nature. qd ea que sunt fidei supra rationem natura lem. ergo no oia pcepta moralia legis diuine pnt ad legem nature. **S**ed pta est qd dicitur Aplos Roma. ij. qd gentes q legem non habent naturaliter ea q legis sunt faciunt. qd oportet intelligi de his que pertinent ad bonos mores. ergo oia moralia pcepta legis sunt de lege nature. **R**ñ. bdm qd pcepta moralia a ceremonialibus et iudicialibus sunt distincta. Moraliam eni sunt de illis q fm se ad bonos mores pntent. cu aut bñiani mores dicantur i ordine ad rationem qd est pntis principis humanoru actu. illi mores dicuntur boni qui roni cognunt. mali aut qui a rone discordant. **S**icut aut omne iudiciu rationis speculatiue pcedit a naturali cognitione primoz principioru. ita etia omne iudiciu ronis practice pcedit ex quibusda pncipijs naturaliter cognitis. vt sup dictu est. **E**t quia vix vñ etiam pcedit pot ad iudiciu diuersa. **Q**ueda eni sunt i bñiani actibus adeo ephica. q statim cu modica consideratione possunt approbati vel reprobari per illa communia et prima principia. **Q**ueda vero sunt ad quoz iudiciu requirit multa pndentia diuersaz circustantiaru. quas pndentia diligenter no est cuiuslibet. s. sapientiu. sicut

considerare pculares conclusiones sciētiar no pnt ad omnes. s. ad solos philosophos. **Q**ueda vero sunt ad qd vnicuique dicanda indiget bñ adiuari p instructione diuina sicut est circa credēda. **S**ic igit p qd cu moralia pcepta sunt de his q pntent ad bonos mores. hec aut sunt q rationi conueniunt. omne autē ronis bñiane iudiciu aliquid a naturali rone deriuat. necesse est qd oia pcepta moralia pntent ad legem nature. s. diuersimode. **Q**ueda eni sunt q statim p le rano naturalis cuiuslibet hois iudicatur esse faciēda. vel no faciēda. sicut honora patrem tuu et matrem. et no occides. no furru facies. et bmo sunt absolute de lege nature. **Q**uedam vero sunt q subiliori consideratione ronis a sapientibus iudicant esse obseruanda. et sic sunt de lege nature. vt in iudiciu disciplina q minores a sapientibus instruat. sicut illud. **C**or. cano capite p surge et honora psona senia. et alia bmo. **Q**ueda vero sunt ad q iudiciu rano bñiana indiget instructione diuina p quam erudimur de diuina. sicut est illud. **N**o facies tibi sculpsile. necz oem similitudine non assumes nomen dei tui i vanum. **E**t per hoc patz responsio ad obiecta.

¶ Ad secundum sic procedit

Videtur qd pcepta moralia legis no sunt de oibz actibus virtutum. **O**bseruatione autē pceptoru veteris legis iustificatio notatur. fm illud ps. **I**ustificatiōes tuas custodiā. s. iustificatio est executio iusticie. qd pcepta moralia non sunt nisi de actibus iusticie. **P**ro. id qd cadit sub pcepto bz ronez debet. s. ratio debet non pntent ad alias virtutes nisi ad sola iusticia. cui pntent actus est reddere vnicuiqz debitū. qd pcepta legis moralia no sunt de actibus aliis virtutum. s. solū de actibus iusticie. **P**ro. oia lex ponit ppter bonum commune. vt dicit **A**ristoteles. s. inter virtutes sola iusticia respicit bonū commune. vt pntent dicit in v. ethi. ergo pcepta moralia sunt solū de actibus iusticie. **S**ed pta est qd **A**mbrosius. dicit qd peccatu est transgressio legis diuine et celestiu inobedientia mādatoru. s. peccata pntent oibz actibus virtutum. ergo lex diuina bz ordinare d actibus oiu virtutum. **R**ñ. bdm qd cu pcepta legis ordinant ab bonis commune. sicut supra habitū est. necesse est qd pcepta legis diuersificent fm diuersos modos communitaru. vñ pntent in sua politica docet qd alias leges oportet statuere i ciuitate q regit rege. et alias in ea q regit p populū vel per aliquos potētes de ciuitate. **E**st aut aliq modus communitaris ad quā ordinat lex humana. et ad quā ordinat lex diuina. **L**ex eni humana ordinat ad comunitarē ciuilem q est hois ad iurē. **D**icitur autē ordinat ad iurē p exteriores actus qbz hoies sibi inuicē comunicant. bmo aut comunicatio pntent ad ronez iusticie qui est pntis directiuā comunicandis bñiane. et ideo lex bñiana no pntent pcepta nisi de actibus iusticie. et si pceptat actus aliis virtutum. hoc no est nisi in qdā assumit ronez iusticie. vt patz p philosophū i v. ethi. s. cōtras ad quā ordinat lex diuina est hois ad deū vel i pnti vel i futura vita. et ideo lex diuina pcepta pntent de oibz illis p q ratio ordinis bñ ordinata est. hoc aut pntent p actus oiu virtutum. nā virtutes intellectu ales ordinant bñ actus ronis i seipis. virtutes aut morales ordinant bñ actus ronis circa interiores passiones et exteriores opationes. et ideo manifestū est qd lex diuina pntent pcepta de actibus oiu virtutum. ita tñ qd qdaz sine qbz ordo virtutis qui est ordo ronis obseruari no potest. cadūt sub

obligatione precepti. quodaz vero q̄ p̄nēt ab bene esse virtutis perfere cadunt sub amonitione cōsiliij. ¶ Ad. j. ergo v̄dm̄ q̄ ad impleto mādat̄ p̄ legis etiā que sunt de actib⁹ aliarū virtutū habent rōnem iustificatiōis inq̄m̄ iustum est vt homo obediat deo. vel etiā inq̄m̄ iustum est q̄ oīa que sunt hōis rōni subdant̄. ¶ Ad. ij. v̄dm̄ q̄ iusticia p̄p̄e dicta attendit debitū vni⁹ hōis ad alium. s̄z in oībus alijs virtutibus attendit debitū inferiōr virtū ad rōnem. ¶ s̄m̄ rōnem huius debiti p̄b̄is assignat̄ in v̄tbi. quāndā iusticiā metaphoricā. ¶ Ad. iij. patz responso p̄ ea q̄ dicta sunt de diuersitate cōmunitatis.

Ad tertium sic p̄ceditur

¶ Quidē q̄ nō oīa p̄cepta moralia veteris legis reducuntur ad decē p̄cepta decalogi. Prima enī et p̄ncipalia legis p̄cepta sunt. diliges dñm̄ deū tuū. ¶ diliges p̄ximū tuūz vt habet̄ Mar. xij. s̄z ista duo nō p̄nēt in p̄ceptis decalogi. ¶ De. p̄cepta moralia nō reducunt̄ ad p̄cepta ceremonialia. s̄z p̄nēt̄ cōntr̄. sed iter p̄cepta decalogi est vni⁹ ceremonialia. s̄. mēnēro vt diē sabbati sanctifices. ergo p̄cepta moralia non reducunt̄ ad omnia p̄cepta decalogi. ¶ De. p̄cepta moralia sunt d̄ oīmbus actibus virtutum. sed inter p̄cepta decalogi ponūt̄ sola p̄cepta pertinentia ad actus iusticie. vt patet discurrenti p̄ singula. ergo p̄cepta decalogi non cōnēt̄ omnia p̄cepta moralia. ¶ Sed contra est q̄ dicit̄ Mar. v. dicitur super illud. Beati elis̄ cui⁹ malodixerunt̄ rē dicit̄ glo q̄ Moyses veterem p̄cepta p̄ponens. postea per partes explicat. ergo oīa p̄cepta legis sunt quedam partes p̄ceptorum decalogi. ¶ R̄ d̄m̄ q̄ p̄cepta decalogi ab alijs p̄ceptis legis differunt in hoc q̄ p̄cepta decalogi per seipsum deus dicitur primo p̄p̄o iusticie. alia vero p̄cepta p̄ponit̄ p̄p̄o per Moysen. alia q̄ p̄cepta ad decalogum p̄nēt̄ quorū noticiā homo habet̄ p̄ seipsum a deo. huiusmodi vero sunt illa q̄ laudem et p̄ncipis cōmunitibus primis cognosci possunt modica cōsideratione. ¶ iterum illa que statim ex fide diuinitus insula innotescunt. ¶ Inter p̄cepta ergo decalogi non cōputantur duo genera p̄ceptorum. illa sc̄z que sunt primo ¶ cōmunita. quorū non oportet aliquāz editionē esse nisi q̄ sunt scripta. ¶ r̄ndē naturali per se nota. sicut q̄ homo nulli debet̄ ma. ¶ cre. ¶ r̄ alia huiusmodi. ¶ itēz illa que per diligentem inquisitionem sapientum inveniuntur rationi conuenire. hec enim p̄ueniunt a deo ad populum mediante disciplina sapientum. ¶ Utraqz tamē hōrum p̄ceptorum cōnēt̄ur in p̄ceptis decalogi. s̄z diuerse simede. nam illa que sunt prima ¶ cōmunita cōnēt̄ur eis sicut p̄ncipia in cōclusionibus primis. illa vero que p̄ sapientes cognoscunt̄ cōnēt̄ur in eis cōntr̄. sicut cōclusiones in p̄ncipis. ¶ Ad. j. ergo v̄dm̄ q̄ illa p̄cepta sunt prima cōmunita p̄cepta legis nature que sunt p̄ se nota rationi hūane. vel p̄ naturam. vel per fidē. ¶ r̄ ideo omnia p̄cepta decalogi ad illa duo referuntur sicut cōclusiones ad p̄ncipia cōmunita. ¶ Ad. ij. v̄dm̄ q̄ p̄ceptum de obseruatione sabbati est s̄m̄ aliquid morale. inq̄m̄ sc̄z per hoc q̄ p̄cipitur q̄ homo aliquo tempore vacet reb⁹ diuinis. s̄m̄ illud p̄s. ¶ Vacate ¶ r̄ videte quoniam ego sum deus. ¶ s̄m̄ hoc inter p̄cepta decalogi cōputantur. non autē q̄m̄ ad rationem temporis. quia s̄m̄ hoc est ceremonialiale. ¶ Ad. iij. v̄dm̄ q̄ ratio debet̄ in alijs virtutibus ē magis latens q̄ in iusticia. ¶ r̄ ideo p̄cepta de actibus aliarū virtutum non sunt ita nota populo sicut p̄cepta de

actibus iusticie. ¶ p̄ter hoc act⁹ iusticie specialiter cadūt sub p̄ceptis decalogi. q̄ sunt prima legis elementa.

Ad quartum sic procedit

¶ Quidē q̄ in cōuenienter p̄cepta decalogi distinguantur. Latet enim ē alia virtus a fide. sed p̄cepta dāt̄ d̄ actibus virtutū. sed hoc q̄ dicit̄ in p̄ncipio decalogi. ¶ Nō habebis deos alienos coram me. p̄nēt ad fidem. q̄d autem subditur. ¶ Non facies sculpsile rē p̄nēt ad latram. ergo sunt duo p̄cepta ¶ r̄ nō vni⁹ sicut Aug⁹ dicit̄. ¶ De. p̄cepta affirmatiua i lege distinguuntur a negatiuis. sicut honora patrem ¶ matrem. ¶ r̄ non occides. sed hoc q̄ dicitur. ¶ Ego sum domin⁹ deus tuus est affirmatiuū. q̄d autem subditur. ¶ Non habebis deos alienos coram me. est negatiuū. ergo sunt duo p̄cepta et non cōnēt̄ur sub vno. vt Aug⁹ ponit̄. ¶ De. Ep̄s ad Roma. vj. dicit̄. Cōcupiscēntiam nesciebam nisi lex diceret. ¶ Non cōcupiscas. ¶ r̄ sic videt̄ q̄ hoc p̄ceptum. ¶ Nō cōcupiscas. sit vnum p̄ceptum nō ergo debet distinguī in duo. ¶ S̄z p̄ncipia est auctoritas Aug⁹ in glo. sup. Ero. vbi ponit̄ tria p̄cepta p̄ncipia ad deum. ¶ r̄. vj. ad inimum. ¶ R̄ d̄m̄ q̄ p̄cepta decalogi diuersimodis iustis distinguunt̄. ¶ Eius enim Leuit. xxvj. super illud. Dece mulieres in vno dibano coquitur panes. dicit̄ p̄ceptum de obseruatione sabbati non esse de decem p̄ceptis. quia non est obseruandum s̄m̄ litteram s̄m̄ omne re. ¶ pus. Distinguit tamen quattuor p̄cepta p̄ncipia ad deum. vt primum sit. ¶ Ego sum domin⁹ deus tuus. sc̄dm̄ sit. ¶ Nō habebis deos alios coram me. ¶ r̄ sic etiam distinguunt̄ hoc duo Hieronym⁹. ¶ De. p̄. sup. illud. Propter duas iniquitates tuas. Tertium vero p̄ceptum esse dicit̄. ¶ Non facies tibi sculpsile. Quartum vero. ¶ Non assumes nomen dei tui in vanū. ¶ Tertienā vero ad primum dicit̄ esse lex. vt primum sit. ¶ Honora patrem ¶ matrem tuam. sc̄dm̄. ¶ Non occides. ¶ Tertium. ¶ Nō mechaberis. ¶ Quartum. ¶ Nō fueris facies Quinis. ¶ Non falsum testimonium dices. ¶ Sextus. ¶ Non cōcupiscas. Sed primo hoc videtur in cōuenienter q̄ p̄ceptum de obseruatione sabbati p̄ceptis decalogi interponatur si nullo modo ad decalogum p̄necat. sc̄dm̄ q̄ cum scriptum sit Mar. vj. Nemo potest duobus dominis seruire. eiusdēz rationis esse videtur ¶ r̄ sub eodem p̄cepto cadere. ¶ Ego sum domin⁹ deus tuus. ¶ r̄ non habebis deos alienos. vnde Origenes distinguens etiam quattuor p̄cepta ordinantia ad deum. ponit̄ ista duo p̄ vno p̄cepto sc̄dm̄ vero ponit̄. ¶ Non facies sculpsile. tertium vero. ¶ Nō assumes nomen dei tui in vanū. quartū. ¶ Vemento vt diem sabbati sanctifices. Alia vero lex ponit̄ sicut Elitius sed quia facere sculpsile vel similitudinem nō ē p̄bitū nisi s̄m̄ hoc vt non colant̄ p̄ dñs nam in tabernaculo deo p̄cepti fieri imaginem Seraphin. vt dicitur Ero. xxvj. ¶ Conueniēt̄ us Aug⁹ ponit̄ sub vno p̄cepto. non habebis deos alienos. ¶ r̄ non facies sculpsile. Similiter etiam cōcupiscēntia vxoris aliene ad cōmitionem p̄nēt ad cōcupiscēntiam carnis ¶ cōcupiscēntia autem aliam rem que desiderantur ad possidendum. p̄nēt ad cōcupiscēntiam oculorum. vnde etiam Aug⁹ ponit̄ duo p̄cepta de non cōcupiscendo rem alienam. ¶ r̄ vxorem alienam. et sic ponit̄ tria p̄cepta in ordine ad deum. et septem in ordine ad p̄ximū. ¶ r̄ hoc melius est. ¶ Ad. j. ergo v̄dm̄ q̄ latet non est nisi quedam p̄ctatio fidei. vnde si non sunt alia p̄cepta vanda de latetia. ¶ r̄ alia de fide. ponit̄ tamen sunt alia p̄cepta vanda de latetia q̄z de fide. quia p̄ceptum

q̄ se ordinat in deum .7. ideo in preceptis decalogi ponuntur solum precepta pertinentia ad primum 7. ad deum. Alii tunc potest dici q̄ precepta decalogi sunt illa que immediate postulus recepit a deo. unde dicitur Deuter. 10. Scripsit in tabulis iuxta id quod prius scripserat verba decalogi que locutus est ad nos dominus. unde oportet precepta decalogi talia esse que statim in mente populi cadere possunt. preceptum autem habet rationem debiti. q̄ antequam homo ex necessitate debeat aliquid deo vel proximo. hoc de facili cadit in conceptione hominis. 7. preceptum fidelis sed q̄ aliquid ex necessitate sit debitu; homini de his que pertinent ad seipsum. 7. non ad aliu. hoc nō ita in p̄mptu apparet. videtur enim primo aspectu q̄ quilibet sit liber in his que ad ipsum pertinent. 7. ideo precepta quib; prohibentur inordinaciones hominis ad seipsum pertinent ad populum mediante instructione sapientium. unde nō pertinent ad decalogum. Ad. ij. v̄dm q̄ omnes solenni tates legis veteris sunt institute in comemozationem aliquis diuini beneficii vel preteriti comemozari. vel futuri prefigurari. 7. similiter propter hoc omnia sacrificia offerrebantur. inter omnia autem beneficia dei comemozanda primum 7. precipuum erat beneficium creationis quod comemozatur in sanctificatione sabbati. unde Ero. 23. p̄ ratione huius precepti ponitur. Sed eni diebus feci deus celum 7. terram. Inter omnia autem summa beneficia que erant prefiguranda s̄cipuum 7. finale erat quiescentis in deo. vel in presenti per gratiam. vel in futuro p̄ gloriam. que etiam figurabatur per obseruantiam sabbati. unde dicitur Esa. 66. Si auertatis a sabbato pedem tuum. vocaberis sabbatum domini delictum et sanctus domini gloriosus. Hec enim beneficia primo 7. p̄cipua liter sunt in mente hominu; maxime fidelium. alie vero solennitates celebrantur propter aliqua particularia beneficia temporaliter transuentia. sicut celebratio p̄phete. propter beneficium preterite liberationis egypto. 7. propter futuram passionem christi que temporaliter transiuit. inducens nos i quietem sabbati spiritualis. 7. ideo pretermissis omnibus alijs solennitatibus 7. sacrificijs. de solo sabbato fiebat mentio inter precepta decalogi. Ad. ij. videtur q̄ sicut apostolus dicit ad Hebr. xij. Dominica per maiorem sui iurant. 7. omnis controuersie coru; finis ad confirmationem est iuramentum. et ideo quia iuramentum est omnibus commune. propter hoc prohibitio inordinationis circa iuramentum specialiter precepto decalogi prohibetur. peccatum vero false doctrine non pertinet nisi ad paucos. unde non oportebat vt de hoc fieret mentio intellectum in hoc q̄ dicitur. Non assumes nomē dei tui in vanum. prohibentur falsas doctrine. vna enim glo. exponit. Non dices christum esse creaturam. Ad. iij. dicendum q̄ statim ratio naturalis homini dicit q̄ nulli iniuriam faciat. 7. ideo precepta decalogi prohibentur noamētum. extendunt se ad omnes. sed ratio naturalis non statim dicit q̄ aliquid sit pro alio faciendū nisi cui homo aliquid debet. debitum autem filij ad patrem adeo est manifestum q̄ nulla tergiversatione potest negari eo q̄ pater est p̄cipuum generantis 7. esse 7. in super educationis 7. doctrine. 7. ideo non ponitur sub precepto decalogi vt aliquod beneficium vel obsequium alij cui impendatur nisi parentibus. patres autem non videtur esse debiores fili; q̄ p̄ter aliqua beneficia suscepta sed potius e conuerso filius etiam ē aliquid patris. 7. pa-

tres amant filios vt aliquid ipsorum. sicut dicit philosophus in. xij. c. unde eisdem rationibus non ponitur aliqua precepta decalogi pertinentia ad amorem filioz. sicut necq̄ etiam aliqua ordinantia homines ad seipsum. Ad. v. v̄dm q̄ delectatio adultē 7. vilitas diuitiaru; sunt. p̄ter seipsa appetibilia. inq̄tum habent rationes boni delectabilis vel vtilis. 7. p̄ter hoc oportuit in eis prohiberi non solum opus. sed etiam concupiscentia. sed boni cōdium 7. falsitas sunt s̄m seipsa horribilia. cuius primus et veritas naturaliter amantur. et non desiderantur nisi p̄ter aliud. 7. ideo non oportuit circa peccatu; homicidij 7. falsi testimonij. prohibere peccatum cordis. sed solum opus. Ad. vj. v̄dm q̄ sicut supra dicitur a passionibus concupiscentibus 7. ideo in preceptis decalogi que sunt quasi prima elementa legis. non erat mentio faciēda de passionibus irascibilis. s̄ solum de passionibus concupiscentibus.

Ad sextus sic proceditur

Videtur q̄ incouenienter ordinantur decem precepta decalogi. dilectio enim prioriter videtur esse prima ad dilectionem dei. quia proximus est nobis magis notus q̄ deus. s̄m illud. j. Job. ij. Qui fratrem suu; quem videt non diligit. deus quem non videt quomodo potest diligere? sed tria prima precepta pertinent ad dilectionem dei. septem vero alia ad dilectionem proximi. ergo incouenienter precepta decalogi ordinantur. Pre. per precepta affirmatiua impantur actus virtutum. per precepta vero negetiua prohibentur actus vitiozum. sed s̄m Boetium i comento pdicamentozum. Prius sunt eripienda vitia q̄ inferantur virtutes. ergo inter precepta pertinentia ad primum primo ponenda fuerunt precepta negatiua q̄ affirmatiua. Pre. precepta legis dantur de acibus hominum. sed prior est actus cordis. vel exterioris operis. ergo incouenienti ordine precepta de non concupiscentia que pertinent ad cor vltimo ponuntur. Sed contra est apostolus dicit Roma. xij. Que a deo sunt ordinata sunt. sed precepta decalogi sunt inmediate data a deo vt dictum est. ergo conuenientem ordinem habent. R̄. v̄dm q̄ sicut dictum est. precepta decalogi ordinantur d̄bis que statim in p̄mptu mens hominis suscipit. Manifestum est autem q̄ tanto aliquid magis a ratione suscipitur quanto contrariu; est grauius. 7. magis repugnans rationi. Manifestum est autem q̄ cum rationis ordo si ne incipiat. maxime est contra rationes vt homo inordinare habeat se circa finem. Finis autem humane vite 7. societatis est deus. 7. ideo. Prius oportuit per precepta decalogi hominem ordinare ad deum cum eius contrarium sit grauissimum. sicut etiam in exercitu qui ordinatur ad vncem sicut ad finem. primum est q̄ miles subdatur duci. et huius contrarium est grauissimum. Secundū vero est vt alij; coordinetur. Inter ipsa autem p̄ que ordinantur in deum. primum occurrit q̄ homo fideliter ei subdatur nullam participationem cum inimicis habens. Secundū autem est q̄ ei reuerentiam exhibeat. Tertium autem est q̄ etiam famularum impendat. maiusq̄ peccatum est eniaz in exercitu si miles infideliter a gens cum hoste pacu; habeat. q̄ si aliquam reuerentiam faciat duci. 7. hoc etiaz grauius q̄ si in aliquo obsequio ducis deficiens inueniatur. In preceptis autem ordinantibus ad primum manifestum est q̄ magis repugnat rationi. 7. grauius peccatum est. si homo non tuerit ordinem debitu; ad personas

quibus est magis debito. et ideo inter precepta ordinan-
 tia ad proximum primo ponitur preceptum pertinens ad
 parentes. Inter alia vero precepta etiam apparet ordo secundum
 ordinem prauitatis peccatorum. Grauius est enim et ma-
 gis rationi repugnans peccare opere quam ore. et ore quam corde
 et inter peccata operis grauius est homicidium per quod
 tollitur vita hominis iam existens quam adulterium per quod
 impeditur certitudo prolis nasciture. et adulterium graui-
 us est quam furum quod pertinet ad bona exteriora. Ad. i.
 ergo videtur quod quibus secundum viam sensus proximus sit magis
 notus quam deus. tamen dilectio dei est ratio dilectionis pri-
 mi. ut infra patebit. et ideo precepta ordinantia ad deum
 fuerunt ordinanda. Ad. ii. videtur quod sicut deus est vni-
 uersale principium essendi omnibus. ita et pater est prin-
 cipium quoddam essendi filio. et ideo inconuenienter post
 precepta pertinentia ad deum ponitur preceptum pertinens
 ad parentes. Ratio autem procedit quantum ad affirmatiua
 et negatiua pertinent ad idem genus operis. Quibus etiam
 et in hoc non habeat omnimoda efficaciam. et si enim in ex-
 ecutione operis prius extirpanda sunt vitia quam inferre de
 virtutes secundum illud per Declina a malo et fac bonum. et Eccl.
 i. Quiescite a gere peruersa. disate bene facere. tamen in ro-
 gnitione prior est virtus quam peccatum. quia per rectus co-
 gnoscitur obliquum. ut dicitur in primo de anima. per legem
 autem cognoscitur peccatum ut dicitur Roma. vi. dicitur. et secundum
 hoc preceptum affirmatiuum debuit primo poni. Sed
 non est ista ratio ordinis. sed que supra posita est. quia in
 preceptis pertinentibus ad deum que sunt prime tabule.
 primo ponitur preceptum affirmatiuum. quia eius trans-
 gressio minorem reatum inducit. Ad. ii. videtur quod pecca-
 tum cordis et si sit prius in executione. tamen eius prohibi-
 tio posterius cadit in ratione.

Ad septimum sic proceditur

Videtur quod precepta decalogi inconuenienter tradantur.
 Precepta enim affirmatiua ordinant ad actus virtutum.
 precepta autem negatiua abstrahunt ab actibus virtutum.
 sed circa qualibet materiam opponuntur sibi virtutes et
 vitia. ergo in qualibet materia de qua ordinantur precepta
 decalogi debuit poni preceptum affirmatiuum et negati-
 uum. inconuenienter igitur ponuntur quedam affirmatiua
 et quedam negatiua. Pre. Isidorus dicit quod omnia lex
 ratione consistat. sed omnia precepta decalogi pertinent ad
 legem diuinam. ergo in omnibus debuit ratio assignari
 et non solum in primo et in tertio precepto. Pre. pro ob-
 seruantiis preceptorum in meretur aliquis premia a deo.
 sed diuine premissioes sunt de premijs preceptorum. et
 ergo premissio debuit poni in omnibus preceptis. et non solum
 in primo et quarto. Pre. lex verus dicitur lex timo-
 ris. in quantum per comminationes penarum inducitur ad ob-
 seruaciones preceptorum. sed omnia precepta decalogi perti-
 nent ad legem veterem. ergo in omnibus debuit poni com-
 minatio pene. et non solum in primo et secundo. Pre. om-
 nia precepta dei sunt in memoria retinenda. dicitur enim
 Pro. ii. Describe eam in tabulis cordis tui. inconuenienter
 ergo in solo tertio precepto fit mentio de memoria. et ita
 videtur precepta decalogi inconuenienter tradita esse. Sed
 contra est quod dicitur Sap. ii. quod deus omnia fecit in nu-
 mero. pondere. et mensura. multo magis ergo in preceptis
 sue legis congruum modum tradendi seruauit. Ad. di-
 cendum quod in preceptis diuine legis maxima sapientia conu-
 nitur. unde dicitur Deuter. xii. Dec est vestra sapientia et

intellectus coram populo. Sapientis autem est omnia
 debito modo et ordine disponere. et ideo manifestum est de-
 bet quod precepta legis conuenienter modo sunt tradita. Ad. i.
 ergo videtur quod semper ad affirmationem sequitur negatio
 oppositi. non autem semper ad negationem vnus oppo-
 siti sequitur affirmatio alterius. sequitur enim. si est albi
 non est nigrum. non tamen sequitur si non est nigrum. er-
 go est album. quia ad plura se extendit negatio quam affirma-
 tio. et inde est etiam quod non esse faciendum iniuriam. quod per-
 tinet ad precepta negatiua. ad plures personas se exten-
 dit secundum primum dictamen rationis. quam esse debitum videtur
 tunc ad precepta negatiua. vel beneficium impeditur. Inest autem
 primo dictamen rationis quod homo debitor est beneficii. quod
 obsequij exhibendi illis a quibus beneficia accepit si non
 dum respiciatur. Duo sunt autem quorum beneficij
 sufficienter nullus recompenlare potest. scilicet deus et pater.
 ut dicitur in. viii. et bi. et ideo sola duo precepta affirmati-
 ua ponuntur. vnum de honoratione parentum. aliud de
 celebratione sabbati in commemoratione diuini beneficii.
 Ad. ii. videtur quod illa precepta que sunt pure moralia habent
 manifestam rationem vniuersalem non oportuit quod eis aliquid adde-
 retur. quibusdam preceptis addit ceremoniale vel determinatiuum pre-
 ceptum moralis obis. sicut in primo precepto. Non facies scul-
 ptile. et in tertio precepto determinat dico sabbati. et ideo
 vtrique oportuit rationem assignari. Ad. iii. dicitur
 quod homines ut plurimum actus suos ad aliquam utilita-
 tem ordinant. et ideo in illis preceptis necesse fuit pro-
 missionem premij apponere. ex quibus videbatur nulla
 utilitas sequi. vel aliqua utilitas impediti. cuius vero pa-
 tentes sunt iam in recedendo ab eis non expectatur utili-
 tas. et ideo precepto de honore parentum additur promissio.
 Similiter etiam in precepto de prohibitione idolatrie
 cuius per hoc videbatur impediri apparens utilitas quare
 homines credunt se posse consequi per pactum eius demo-
 nibus initium. Ad. iii. videtur quod precepta necesse
 sunt contra illos qui sunt prouisi ad malum. ut dicitur
 in. x. et bi. et ideo illis solis preceptis legis additur com-
 minatio penarum. in quibus erat promissio ad malum erant
 autem homines prouisi ad idolatriam propter generalem co-
 suetudinem gentium. Et similiter sunt etiam homines
 prouisi ad peritium propter frequentiam iuramenti. et ideo
 primis duobus preceptis adiungitur comminatio. Ad.
 v. videtur quod preceptum de sabbato ponitur ut commemorati-
 uum beneficii preteriti. et ideo specialiter in eo fit men-
 tio de memoria. vel quia preceptum de sabbato habet de-
 terminationem adiunctam que non est de lege nature. et
 ideo hoc preceptum speciali admonitione indiget.

Ad octauum sic proceditur.

Videtur quod precepta decalogi sunt dispensabilia. Precepta
 enim decalogi sunt de iure naturali. sed ius naturale
 in aliquibus deficit et mutabile est sicut et natura hu-
 mana. ut phil. osophus dicit in. v. et bi. et videtur defectus au-
 tem legis in aliquibus particularibus casibus est ratio
 dispensandi. ut supra dictum est. ergo in preceptis decalo-
 gi potest fieri dispensatio. Preterea sicut se habet ho-
 mo ad legem humanam. ita se habet ad legem datam di-
 uinitus. sed homo potest dispensare in preceptis legis que
 homo statuit. ergo cum precepta decalogi sint instituta a
 deo videtur quod deus in eis possit dispensare. sed prelati
 vice dei funguntur in terra. Dicit enim Apollolus ij. ad
 Cor. ij. Nos et ego si quid donauimus propter vos donauimus

persona christi. ergo etiam et prelati possunt in preceptis decalogi dispensare. ¶ Pre. inter precepta decalogi continetur prohibitio homicidij. sed in isto precepto videtur dispensari per homines. puta cum fm preceptum legis humane homines licite occidantur. puta malefactores vel hostes. ergo precepta decalogi sunt dispensabilia. ¶ Pre. observatio sabbati continetur inter precepta decalogi. s; in hoc precepto fuit dispensatum. Dicitur enim. j. *Quia* *Ababe. ij.* Et cogitauerunt in die illa dicentes. omnis homo quicunque venerit ad nos in bello die sabbatorum pugnetis aduersus eum. ergo precepta decalogi sunt dispensabilia. ¶ Sed contra est quod dicitur *Esa. xliij.* Quidam reprobentur de hoc qd mutauerunt ius. distipauerunt sedus sempiternum. quod maxime videtur intelligendum de preceptis decalogi. ergo precepta decalogi mutari per dispensationem non possunt. ¶ Rñ. dicendum qd sicut supra dictum est. tunc in preceptis debet fieri dispensatio quando occurrit aliquis particularis casus. in quo si verbum legis observaretur. contrariaretur intentioni legislatoris. Intentio autem legislatoris cuiuslibet ordinatur primo quidem & principaliter ad bonum commune. secundo autem ad ordinem. iusticie et virtutis. fm quem bonum commune conseruatur. & ad ipsum pertinetur. Si qua ergo precepta dantur que continent ipsarum conseruationem boni communis. vel ipsum ordinem iusticie & virtutis. huiusmodi precepta continent intentionem legislatoris. & ideo indispensabilia sunt. puta si poneretur hoc preceptum in aliqua communitate. qd nullus destrueret rem publicam. neq; proderet ciuitatem hostibus. siue qd nullus faceret aliquid iniuste vel male. huiusmodi precepta essent indispensabilia. Sed si aliqua alia precepta traherentur ordinata ad ista precepta. quibus determinatur aliqui speciales modi. in talibus preceptis dispensatio potest fieri in quantum per omissionem huiusmodi preceptorum in aliquibus casibus non fieret iudicium primis preceptis que continent intentionem legislatoris. puta si ad conseruationem rei publice statueretur in aliqua ciuitate. qd de singulis vicis aliqui vigilarent ad custodias ciuitatis obesse. posset cum aliquibus dispensari propter aliquam maiorem vtilitatem. Precepta autem decalogi continent ipsam intentionem legislatoris scz dei. nam precepta primarie tabule que ordinant ad deum. continent ipsum ordinem ad bonum commune & finale quod deus est. Precepta autem secunde tabule continent ipsarum ordinem iusticie inter homines obseruande. & scz nulli fiat indebitum & cuiuslibet reddatur debitum. fm hanc enim rationem sunt intelligenda precepta decalogi. & ideo precepta decalogi sunt omnino indispensabilia. ¶ Ad. j. ergo vdm qd philosophus non loquitur de iusto naturali quod continet ipsum ordinem iusticie. hoc enim nunq; deficit scz iusticiam esse seruandam. sed loquitur quantum ad determinatos modos obseruandis iusticie qui in aliquibus fallit. ¶ Ad. ij. vdm qd sicut Apostolus dicit. ij. ad Timoth. ij. Deo fidelis permanet. negare seipsum non potest. Negaret autem seipsum si ordinem sue iusticie auferret. cuius ipse sit ipsa iusticia. & ideo in hoc deus dispensare non potest. vt homini liceat non ordinare se habere ad deum. vel non subdi ordini iusticie eius etiam in his fm que homines ad inuicem ordinantur. ¶ Ad. iij. vdm qd occisio hominis prohibetur in decalogo fm qd habet rationem indebiti. sic enim preceptum continet ipsam rationem iusticie. Et autem humana hoc concedere non potest. qd licite ho-

mo bonus indebite occidatur. sed malefactores occidit. vel hostes rei publice. hoc non est indebitum. unde hoc non contrariatur precepto decalogi. nec talis occisio est homicidium quod precepto decalogi prohibetur. vt Aug. dicit i primo de li. arbi. Et similiter si alicui auferatur quod suum erat. si debitum est qd ipsum amittat. hoc non est furtum vel rapina. que precepto decalogi prohibentur. Et ideo quando filij israel precepto dei tulerunt egyptiorum spolia non fuit furtum. quia hoc eis debebatur ex sententia dei. Similiter & Abaam cum consensit occidere filium non consensit in homicidium. quia debitum erat eum occidi per mandatum dei. qui est dominus vite et mortis. Ipse enim est qui penam mortis infligit omnibus hominibus iniustis et iniustis pro peccato patris parentis. cuius sententie si homo sit executor auctoritate diuina non erit homicida. sicut nec deus. Et similiter etiam Osee accedens ad uxorem fornicariam. vel mulierem adulteram non est mechabrus nec fornicarius. quia accessit ad eam qd sua erat. fm mandatum diuinum qui est actor institutio nis matrimonij. Sic igitur precepta ipsa decalogi quantum ad rationem iusticie quam continent. immutabilia sunt. s; quantum ad aliquam determinationem per applicationem ad singulares actus. vt scilicet hoc vel illud sit homicidium. furtum. vel adulterium. aut non. hoc quidem est mutabile quandoq; sola auctoritate diuina. in his scilicet que a solo deo sunt instituta. sicut in matrimonio & in alijs huiusmodi. quandoq; etiam auctoritate humana. sicut in his que sunt commissa hominum in iudicium. quantum enim ad hoc homines gerunt vicem dei. non autem quantum ad omnia. ¶ Ad. iij. dicendum qd illa excogitatio magis fuit in terperato precepti qd dispensatio. Non enim intelligitur violare sabbatum qui facit opus quod est necessarium ad salutem humanam. sicut dicitur *Mat. xij.*

Ad nonum sic proceditur

Videtur qd modus virtutis cadit sub precepto legis. Est enim modus virtutis vt aliquis iuste operetur iusta. et fortiter forma. et similiter de alijs virtutibus. sed *Deuter. xv.* precipitur. Iuste quod iustum est exqueris. ergo modus virtutis cadit sub precepto. ¶ Pre. illud magis cadit sub precepto qd est intentione legislatoris. s; iudicio legislatoris ad hoc scz principaliter vt hostes faciat virtuosos. sic dicitur in. ij. etbi. Virtuosi autem est virtuose agere. ergo modus virtutis cadit sub precepto. ¶ Preterea modus virtutis proprie esse videtur vt aliquis voluntarie & delectabiliter operetur. sed hoc cadit sub precepto legis diuine. Dicitur enim in ps. Seruite domino in leticia. et tj. ad Cor. ij. Non ex iusticia aut ex necessitate. hilaritate datorem diligit deus. vbi glo. dicit. Qui quid boni facis cum hilaritate fac. et tunc bene facis. si autem cum tristitia facis. sic dicere non tu facis. ergo modus virtutis cadit sub precepto legis. ¶ Sed contra. nullus potest operari eo modo quo operatur virtuosus nisi habeat habitum virtutis. vt patet per philosophum in. ij. et. vbi dicit. Qui cumq; transgreditur preceptum legis meretur penam. se queretur ergo qd ille qui non habet habitum virtutis. qd quid faceret mereretur penam. hoc autem est contra intentionem legis que intendit hominem assuefaciendo ad bona opera inducere ad virtutes. non ergo modus virtutis cadit sub precepto. ¶ Rñ. vdm qd sic supra dictum est. preceptum legis habet vim coactiuam. illud ergo dicitur cadit sub precepto legis ad qd lex cogit. coactio autem legis est

p metum pene. vt dicitur in .x. etbi. Nam illud proprie cadit sub precepto legis pro quo pena legis infligitur. ad institutum autem penam aliter se habet lex diuina et aliter lex humana. Non enim pena legis infligitur nisi pro illis re quibus legislator habet iudicare. quia ex iudicio lex ponit. homo autem qui est legislator humane non habet iudicare nisi de exterioribus actibus. quod homines vident ea que patet. vt dicitur .j. Reg. vi. sed solius dei qui est lator legis diuine est iudicare de interioribus motibus voluntatis. sicut illud ps. Scruatus cor da et renes deus. sicut hoc igitur dicitur est quod modus virtutis quantum ad aliquid respicit a lege humana et diuina. quantum ad aliquid autem a lege diuina. sed non a lege humana. quantum ad aliquid vero nec a lege humana. nec a lege diuina. Modus enim virtutis in tribus consistit sicut philosophus in .ij. etbi. quorum primum est si aliquis operetur sciens. hoc autem diuiditur in a lege diuina et a lege humana. quod enim aliquis facit ignorans peccidens facit. unde sicut ignorans aliquid diuiditur ad penam vel veniam. tam si lege humanam quam si lege diuinam. Secundum autem est vt aliquis operetur volens vel eligens. et propter hoc eligens in quo importat duplex motus interior. scilicet voluntatis et intentionis. de quibus supra dictum est. et ista duo non diuiduntur a lege humana. sed solum a lege diuina. Lex enim humana non punit cum qui vult occidere et non occidit. punit autem eum lex diuina. sicut illud Mat. v. Qui iuratur fratrem suum reus erit iudicio. Tertium autem vt firme et immobiler habeat et operetur. et ista firmitas proprie pertinet ad habitum. vt scilicet aliquis ex habitu radicatus operetur. et quantum ad hoc modus virtutis non cadit sub precepto neque legis diuine neque legis humane. neque enim ab homine neque a deo punitur tanquam precepti transgressor qui debetur parentibus honorem impendit. quibus non habeat habitum pietatis.

Ad .j. ergo dicitur quod modus faciendi actum iusticie qui cadit sub precepto. est vt fiat aliquid sicut ordinem iuris. non autem quod fiat ex habitu iusticie. Ad .ij. dicitur quod intentio legislatoris est de duobus. de vno quidem ad quod intendit per precepta legis inducere. et hoc est virtus. Aliud autem est de quo intendit preceptum ferre. et hoc est quod dicitur vel disponit ad virtutes. scilicet actus virtutis. Non enim idem est finis precepti. et id de quo preceptum datur. sicut neque in bis rebus idem est finis et quod est ad finem. Ad .ij. dicitur quod operari sine iusticia opus virtutis cadit sub precepto legis diuine. quod quicumque cum iusticia operatur non voluntate operatur. sed delectabiliter operari sine cum leticia vel hilaritate. quodammodo cadit sub precepto. scilicet sicut quod sequitur delectatio ex dilectione dei et proximi. que cadit sub precepto. cum amor sit causa delectationis. et quodammodo non sicut quod delectatio consequitur habitum. Delectatio enim operis est signum habitus generati. vt dicitur in .ij. etbi. Potest enim aliquis actus esse delectabilis vel propter firmitatem. vel propter diuinitatem habitus.

Ad decimum sic proceditur.

Videtur quod modus charitatis cadat sub precepto diuine legis. Dicit enim Mat. xij. Si vis ad vitam ingredi serua mandata. et ex quo videtur quod observatio mandatorum sufficiat ad introductionem ad vitam. sed opera bona non sufficiunt ad introductionem in vitam nisi ex charitate fiant. Dicit enim .j. ad Cor. xij. Si diluidero in cibos pauperum oculos facultates meas. et si tradidero corpus meum ita vt ardeam. charitatem autem non habuerit nihil mihi prodest. ergo modus chari-

tatis est in precepto. Pre. ad modum charitatis proprie pertinet vt omnia fiant propter deum. sed istud cadit sub precepto. Dicit enim Aplos .j. ad Cor. x. Via in gloria dei facite. et ergo modus charitatis cadit sub precepto. Pre. si modus charitatis non cadat sub precepto. ergo aliquis potest implere precepta legis non habens charitatem. sed quod potest fieri sine charitate potest fieri sine gratia que semper adiuncta est charitati. ergo aliquis potest implere precepta legis sine gratia. hoc autem est pelagianum erroris. vt patet per Augustinum in li. de heresibus. ergo modus charitatis est in precepto. Sed contra est. quia quicumque non seruat preceptum peccat mortaliter. sicut igitur modus charitatis cadat sub precepto. sequetur quod quicumque operatur aliquid et non ex charitate peccat mortaliter. sed quicumque non habet charitatem operatur non ex charitate. ergo sequetur quod quicumque non habet charitatem peccat mortaliter in omni opere quod facit quantum mensuris sit de genere bonorum. quod est inoueniens. Non dicendum quod circa hoc fuerunt contrarie opiniones. Quidam enim dixerunt absolute modum charitatis esse sub precepto. nec est impossibile obstat hoc preceptum charitatis non habentibus. quod potest disponere ad hoc quod charitas ei infundatur a deo. nec quandoque aliquis non habens charitatem facit aliquid de genere bonorum peccat mortaliter. quia hoc est preceptum affirmatiuum vt ex charitate operetur. et non obligat ad semper. sed pro tempore illo quo aliquis habet charitatem. Alii vero dixerunt quod omnino modus charitatis non cadit sub precepto. Vtrique autem quantum ad aliquid verum dixerunt. Actus enim charitatis dupliciter considerari potest. Vno modo sicut quod est quidam actus per se. et hoc modo cadit sub precepto legis quod de hoc specialiter datur. scilicet Diliges dominum deum tuum. et diliges proximum tuum. et quantum ad hoc primum verum dixerunt. Non enim est impossibile hoc preceptum observare quod est de actu charitatis. quia homo potest se disponere ad charitatem habendam. et quando habuerit eam potest ea vti. Alio modo potest considerari actus charitatis sicut quod est modus actuum aliarum virtutum. hoc est sicut quod actus aliarum virtutum ordinantur ad charitatem que est finis precepti. vt dicitur .j. ad Tim. .j. Dicitur enim supra quod virtutis finis est quidam modus formalis superioris ordinis actus ordinari in finem. et hoc modo verum est quod secundo dixerunt quod modus charitatis non cadit sub precepto. hoc est dicitur quod in hoc precepto honora patrem. non includitur quod honoretur pater ex charitate. sed solum quod honoretur pater. vnde qui honorat patrem. licet non habeat charitatem non efficit transgressor huius precepti. et licet sit transgressor huius precepti quod est de actu charitatis. propter quam transgressionem incurret penam. Ad .j. ergo dicendum quod dominus non dicit. Si vis ad vitam ingredi serua vnum mandatum. sed serua omnia mandata. inter que etiam continetur mandatum de dilectione dei et proximi. Ad .ij. dicendum quod sub precepto charitatis continetur vt diligatur deus ex toto corde. ad quod pertinet vt omnia referantur in deum ideo preceptum charitatis implere homo non potest nisi etiam omnia referantur in deum. Sic ergo qui honorat parentes tenetur ex charitate honorare non ex virtute precepti quod est honorare parentes. sed ex virtute huius precepti Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo. Et cum ista sint duo precepta affirmatiua non obligant ad semper. possunt pro diversis temporibus obligare. et ita potest contingere quod aliquis implet preceptum de honore patris non

tunc transgredietur preceptum de omissione modi charitatis
 Ad. ij. vdm qd observare oia precepta legis homo non
 potest nisi impleat preceptum charitatis. quod non fit sine
 gratia. ideo impossibile e qd Delagius dixit hoiem im
 plere legem sine gratia.

Ad undecimum sic pcedit

Vide qd iconvenienter distinguat alia moralia precepta le
 gis pter decalogum. Quia vt dñs dicit Mat. xij. In duo
 bus preceptis charitatis dependet ois lex et pphete. sed hec
 duo precepta explicat p decem precepta decalogi. qd no oportet
 alia precepta moralia tradere. Precepta moralia
 a iudicialibus et ceremonialibus distinguunt. vt dictu est.
 s; determinationes comuniu preceptoru moralium pntinet
 ad iudicialia et ceremonialia precepta. comunia aut p
 pta moralia sub decalogo continentur. vel etia decalogo pre
 supponuntur. vt dictu e. ergo iconvenienter traditur alia p
 cepta moralia pter decalogum. Precepta moralia
 sunt d actibus omnium virtutum. vt supra dictu est. sicut
 igitur in lege ponuntur precepta moralia pter decalogum
 pntinentia ad latitiam. liberalitatem. et misericordiam. et ca
 sitatem. ita etia deberent poni aliqua precepta pntinentia
 ad alias virtutes. puta ad fortitudinem. sobrietatem. et alia
 huiusmodi. qd tamen non inveniuntur. non ergo convenienter
 distinguuntur in lege alia precepta moralia pter decalogo
 Sed contra est qd in ps dicitur. Lex domini im
 maculata convertens animas. sed p alia etia moralia que
 decalogo sup addunt homo conservatur absq; macula pecc
 cati. et anima eius ad deum convertitur. ergo ad legem pri
 nebat etiam alia precepta moralia tradere. Rñ. vdm qd
 sicut ex dictis patet. precepta iudicialia et ceremonialia ex
 sola institutione vim habent. quia anteq; instituerentur
 non videbatur differere virtutum sic vel aliter fierent. sed pre
 cepta moralia ex ipso dictamine naturalis rationis effica
 ciam habent. etiam si nunq; in lege statuantur. Por aut
 tem triplex est gradus. nam quedam sunt comunissima et
 adeo manifesta qd editione no indigent. sicut mandata de
 dilectione dei et primi et alia huiusmodi. vt supra dictu
 est. que sunt quasi fines preceptoru. vnde in eis nullus po
 test errare fm iudicium rationis. Quedam vero sunt ma
 gis determinata quoz rationem statim quilibet popula
 ris potest de facili etiam videre. et tamen quia in paucio
 ribus circa huiusmodi contingit iudicium humanu puer
 ti. huiusmodi editione indigent. et hec sunt precepta decal
 ologi. Quedam vero sunt quozum ratio non e adeo culti
 ber manifesta. sed solum sapientibus. et ista sunt precepta
 moralia superaddita decalogo tradita a deo populo p Moy
 sen et Aaron. sed quia ea que sunt manifesta sunt pncipi
 pia cognoscendi eorum que non sunt manifesta. alia pre
 cepta moralia superaddita decalogo reducuntur ad prece
 pta decalogi per modum cuiusdam additionis ad ipsa. Na
 in primo precepto decalogi. phibetur cultus alienoz deo
 rum. cui superadditur alia precepta prohibita eoz que
 ordinantur in cultum idolorum. sicut habetur Deutero.
 vij. Non inveniatur in te qui iustret filiu suum. aut fil
 iam suam ducens per ignem. nec sit maleficus atq; incu
 rator. nec phibitones consulat. necq; divinos. et qrat a mo
 rnis veritatem. Secundum autem preceptum prohibet
 periurium. superadditur autem ei prohibito blasphemie.
 Leuit. xij. et phibitio false doctrine. Deutero. xij. Ter
 tio vero precepto sup addunt omnia ceremonialia. Quar
 to autem precepto d bonoz parentum superadditur pre